
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 5Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

LEI Nº 8.386, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
Altera o inciso V e revoga o inciso II, do art. 1º da Lei nº 8.288, 
de 23 de julho de 2015.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e seu 
Presidente, nos termos do § 7º do art. 108 da Constituição 
do Estado do Pará promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterado o inciso V do Parágrafo único do art. 1º, da 
Lei nº 8.288, de 23 de julho de 2015, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:
I - ....................................................................................
II - ...................................................................................
III - .................................................................................
IV - ..................................................................................
V - alvará de funcionamento, quando exigido pelo município.
Art. 2º Fica revogado o inciso II do art. 1º, da Lei nº 8.288, de 
23 de julho de 2015.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2016.
DEPUTADO MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Protocolo 111312

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.223/2016-CCG                                
DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto n° 13, de 07.02.2011, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Memorando n° 039/2016, de 19 de setembro 
de 2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMMANOEL LOPES FERNANDES, Id. 
Funcional nº 5917002/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, lotado na Coordenadoria de Patrimônio, para responder 
pela Coordenação de Patrimônio, durante o impedimento da 
titular, no período de 03/10/2016 a 1º.11.2016, por motivo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de setembro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                          
 
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA N° 1.188/2016-CCG, 
DE 08/09/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.209, DE 
12.09.2016
Onde se lê:
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Leia-se:
Nº de Diárias: 6.½ (seis e meia)            
Belém-Pa, 19 de setembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo: 111134

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO
(IMPUGNAÇÃO AO EDITAL)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016
A Pregoeira da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 2016/265.380, COMUNICA aos interessados que 
o Sindicato das Empresas de Serviços Terceirizáveis, Trabalho 
Temporário, Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do 
Pará – SEAC-PA, apresentou IMPUGNAÇÃO ao subitem 12.1.6.2. 
do edital e item 16 do Termo de Referência, a qual foi conhecida, 
processada e julgada procedente, posto que tempestiva.
Nestes Termos, AVISA aos interessados que o Pregão Eletrônico 
nº 12/2016, com abertura prevista para o dia 29/09/2016, 
às 09:30 horas, no site do COMPRASNET, fi ca ADIADO SINE 
DIE para a correção das exigências habilitatórias ao objeto da 
licitação.
O extrato do Edital, após as correções, será publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará e em jornal de grande circulação. No 
site do compraspara (www.compraspara.pa.gov.br) e no site 
do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br) será publicado 
integralmente o Edital.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2016.
Jessica Luiz Figueiredo Furtado
Pregoeira

Protocolo: 111261

PORTARIA Nº 1.224/2016-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/370098,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 13 de setembro de 2016, a fi m de 
participar de reunião do Conselho Nacional de Secretários de 
Estado de Agricultura (CONSEAGRI) com o Ministro Interino da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Eumar Novacki, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.209/2016-CCG, DATADA 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº. 
33.212, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
Onde se lê: no período de 14 a 17 de setembro de 2016
Leia-se: no período de 14 a 19 de setembro de 2016 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 111313

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA  Nº 035/2016-NAC de 19 de setembro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a portaria nº 046/2015 de 04 de dezembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.027 de 
09/12/2015.
CONSIDERANDO, a portaria de exoneração nº 1.176-CCG de 06 
de setembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.206 de 06/09/2016.

RESOLVE:
Art. 1º -      Substituir a servidora Maristela Mousinho da 
Fonseca, matrícula nº 3203360/1, Diretora de Desenvolvimento 
Comunitário, pela servidora Eliane Socorro Dias Carmo 
de Andrade, matrícula nº 54195078/3, Coordenadora de 
Desenvolvimento Comunitário, para a composição da Comissão 
de Inventário Anual de Bens Móveis.
Art. 2º -      Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 06 
de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 19 de setembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 110837
PORTARIA  Nº 036/2016-NAC de 19 de setembro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a portaria nº 045/2015 de 04 de dezembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.027 de 
09/12/2015.
CONSIDERANDO, a portaria de exoneração nº 1.176-CCG de 06 
de setembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.206 de 06/09/2016.
RESOLVE:
Art. 1º -      Substituir a servidora Maristela Mousinho da 
Fonseca, matrícula nº 3203360/1, Diretora de Desenvolvimento 
Comunitário, pela servidora Eliane Socorro Dias Carmo 
de Andrade, matrícula nº 54195078/3, Coordenadora de 
Desenvolvimento Comunitário, para a composição da Comissão 
de Inventário do Estoque do Almoxarifado.
Art. 2º -      Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 06 
de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 19 de setembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 110846

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264/2016 – CMG, 20 DE SETEMBRO DE 2016                         
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
 CONSIDERANDO: O Processo nº 577/2016-CMG, datado de 
19/09/2016
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° TEN QOAPM RG 20959 JAQUELINE 

DE CÁSSIA BRITO DA SILVA 5419573/1 403.213.712-91 15 a 
17/09/16

2,5 
(alimentação)

3º SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 
SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68 17/09/2016 1,0 

(alimentação)
CB PM RG 32558 DANIEL SILVA 

CARDOSO 54195420/1 727.566.402.04 15 a 
17/09/16

2,5 
(alimentação)

SD PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-01 17/09/2016 1,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2016 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 111229
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


